
１．土地・気象
○面積　 404.94k㎡ ○広さ　 東西：31.321km　南北：18.180km ○主な山岳　 佐呂間山：515.4m　幌岩山： 376.0m

○主な河川　 佐呂間別川（２級河川）　流路延長：91km　流域面積：871k㎡（北見市・佐呂間町）

○主な湖沼　 サロマ湖　面積：151.63k㎡　周囲長：90.24km　水深：19m（北見市・佐呂間町・湧別町）

○地目別面積 （2024(R6)年1月） ○気象概況 （2024(R6)年）

２．人口 【国勢調査】 （2020(R2)年10月1日） ３．産業 ①農業
○人口・世帯数の推移 ○産業別15歳以上就業人口 【農林業センサス】

（2020(R2)年2月1日）

○農林業経営体数 経営体

（内 主業農家 戸）

○農業就業人口 人

○経営耕地面積 ㏊

【肉畜調査】 （2025(R7)年2月1日）

○年齢別人口

【佐呂間町農業協同組合】

（2024(R6)年）

○主要農作物作付面積 (㏊)

○町村人口順位 全道 番目

管内 番目

○人口密度 人/㎢

【住民基本台帳人口移動調べ】 （各年12月31日）

○農業生産額 (百万円)

３．産業 ②林業 （2024(R6)年4月1日)

○森林面積 (㏊) ○森林蓄積 (千㎡)

３．産業 ③水産業 ３．産業 ④商工観光業
【漁業センサス】 （2023(R5)年11月1日） 【経済センサス】 （2021(R3)年6月1日）

○漁業経営体数 経営体

【佐呂間・常呂漁業協同組合】 （2024(R6)年）

【工業統計調査】従業員4人以上 （2020(R2)年6月1日）

○事業所数 事業所 人

○製造品出荷額等 万円

【観光】 (2023(R5)年)

○観光入込客数 人

人）

210 175 14.8%

4 2 0.2%

教育学習支援業 68 29 39 2.6%

医療福祉 234 53 181 9.0%

経営所得安定対策

6,425

344

合　計 9,774

73

168

694

7,961畜産計

6,103

340

236

366

348

249

317

2

生乳

乳牛

肉牛

肉素牛

初生犢

豚

和牛

その他

1,813

357

面 積

62

5,681

40

2,390

1,472

面 積

943

343

418

13

0

124,55053,941 人　道内（内 道外

10 586○事業所数事業者数

4,771,960

金融・保険業 3 9 合　計 245 2,124

運輸業・郵便業 9 128 サービス業 32 114

卸売・小売業 62 276 公務 11 109

製造業 17 489 医療・福祉 19 273

電気ガス熱供給水道業 0 0 複合サービス業 7 103

鉱業 0 0 宿泊・飲食業 24 92

建設業 23 184 教育・学習支援業 8 92

事業所数 従業者数 産　業 事業所数 従業者数

農林漁業 21 244 不動産業 9 11

その他魚類 36.4 4,095 その他貝類 29.3 7,355

合　計 12,054.5 3,858,164

こまい 0.2 13 ほたて 11,239.8 3,151,536

そい類 1.1 55 かき 239.0 176,361

ちか 0.0 3 たこ 0.0 0

かれい 10.0 1,097 その他水産動物 0.2 264

ます 0.6 390 かに 0.0 0

ほっけ 1.3 223 いか 0.2 146

取扱額(千円)

にしん 35.7 9,230 うに 10.5 13,934

さけ 443.9 443,798 えび 6.3 49,664

取扱額(千円)魚種名 漁獲量(t) 魚種名 漁獲量(t)

私有林

合計

国有林

町有林

私有林

合計

1,682 1,197 458 27

22,754

6,009

人工林 天然林

3,563 1,696 1,867

464 361 103

82 産　業

685 266

4,978 2,742 2,23610,551 11,361 842

3,017 2,572 420

国有林

町有林

144

4,685

4,646

232 251

239 218

951

総蓄積総面積 人工林 無立木・その他天然林

15,063 6,337 8,331 395

22 82 2,399

20 79 2,460

0

生産額 品名 生産額品名

農産計

麦類

豆類・雑穀

てん菜

しそ

馬鈴しょ

かぼちゃ

その他青果

100

作 物

合　計

かぼちゃ

その他野菜

牧草

飼料用ﾄｳﾓﾛｺｼしそ

馬鈴しょ

豆類・雑穀

てん菜

作 物

麦類

7,864 17,335 2,849

乳用牛 肉用牛 豚

123

362

36

10 0.7%

27 4.2%

2023 (R5)

2024 (R6)

571 44.5%

0 0.2%

1 0.0%

14 4.2%

122 8.3%

96

94

9

83

4 3 0.2%

2022 (R4)

男性

1,376

459

257

17

185

330

1

172

総数

2,596

812

442

18

352

623

1

189

62

女性 構成比

1,220 100.0%

353 31.3%

185 17.0%

1 0.7%

167 13.6%

293 24.0%

0

276 16.7%

第3次産業

電気ガス熱供給水道業

情報通信業

運輸業郵便業

0.0%

17 7.3%

157

583

5

0

12

総　数

産業分類

15 6

人口

4,766 231 245 24 93 2,393

転入 転出 出生 死亡 世帯数

漁業水産養殖業

第2次産業

鉱業

建設業

製造業

町村中

町村中

総　数 4,875

492

2,458

1,925

総数

100.0%

10.1%233

1,246 50.4%

1,100 39.5%

(0～14歳)

(15～64歳)

老年人口
(65歳～)

　(内75歳～)

女性 割合

2,480

2,564

2,415

2,311

2,266

世帯数
総数

6,666

6,393

5,892

5,362

4,875

人　口

2000 (H12)

2005 (H17)

2010 (H22)

2015 (H27)

2020 (R2)

公務

分類不能の産業

433

1,154

5

1

110

216

19

110

7

卸売業小売業

金融業保険業

不動産業物品賃貸業 6

サービス業 385

農業

2,296 2,579 2.2

林業・狩猟業

1,056

259

1,212

825

429 627 21.7%

地　目

田

135

年少人口

生産年齢人口

3,216

3,003

2,766

3,450

3,390

3,126

2.7

2.5

2.4

2,498 2,864 2.3

第1次産業

原野

地　目 最低気温

6.9℃ 36.0℃ -24.2℃

その他

面積（㏊）面積（㏊）

22,754.0

面積（㏊）

0.1

6,754.7

546.6

地　目

山林

池沼

牧場

7.2

1,545.1

178,491

2025(R7)年 佐呂間町mini統計

男性 女性

１世帯当

たり人口

男性

2,296 2,579

降水量 平均風速 日照時間

1,819.0h2.3m/s647.0㎜

平均気温

449.5

553.3

7,883.5

最高気温

畑

宅地

雑種



４．生活環境
【道路】 （2024(R6)年3月31日） 【交通】 【犯罪】 （2024(R6)年）

○自動車保有台数 台 （2024(R6)年3月31日） ○犯罪件数 件

○ふれあいバス乗車人数 （2024(R6)年）

【救急】 （2024(R6)年）

○出動回数 回

【水道】 （2024(R6)年） ○搬送人数 人

○簡易水道年間総有収水量 ㎥ ○火災発生件数 件

【衛生】 （2024(R6)年） ○交通事故発生状況 （2024(R6)年）

○し尿処理量 ㎘ 発生件数 件

○ごみ総排出量 t 名 名

５．保険・福祉 ６．教育
○主要死因別死亡者数 （2024(R6)年） 【学校基本調査】 （各年5月）

○小学校

○中学校

○国民健康保険被保険者数 人 （2024(R6)年3月31日）

　１人当り保険料(調定額) 円

○保育所の状況（各年５月）

○高等学校

７．行財政
【財政】 （2022(R4)・2023(R5)年）

〇町税負担状況 【社会教育】

〇図書館蔵書数 冊 （2024(R6)年3月31日）

〇図書貸出状況 人 冊 （2024(R6)年）

〇体育館利用者数 人 （2024(R6)年）

〇武道館・温水プール利用者数

〇各会計決算 (千円) 〇ふるさと納税受入額等

【その他】

〇佐呂間町サポーターズ倶楽部

【町政】

〇選挙人名簿登録者数 （2024(R6)年12月）

投票区数 投票区

登録者数 人 人）

〇町職員数 （2024(R6)年4月1日）

令和7年5月発行 佐呂間町役場企画財政課企画係
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kikaku@town.saroma.hokkaido.jp

http://www.town.saroma.hokkaido.jp

TEL：

E-mail：

HP：

2021 (R3)

2022 (R4)

2023 (R5)

2024 (R6)

会員数(人)

3,045

3,269

3,392

3,653

4,074

253,137,100

332,635,700

14,891

12 2 6 20 6 22

144 2 27 6 32 9

農林水産関係 商工関係 土木関係 教育関係 水道関係 介護保険関係

3,831 1,859 1,972

総　数 議会関係 総務関係 税務関係 民生関係 衛生関係

（男性 人、女性

14,446 51.4%

49.8%

6

20,876

2023 (R5)

2024 (R6)

91,000 90,036 101,605 101,236

8,267,513 7,899,669 9,189,934

2020 (R2)

8,893,825

232,236 203,758

535,579

260,720

57.2%

45.5%

46.2%

件　数

2021 (R3)

2022 (R4)

金　額 (円)

206,467,947

194,849,000

206,441,000

2020 (R2)

12,165

11,460

募集経費率

247,977

合　計

特

別

会

計

424,312 334,103 455,373 420,850

738,470 728,944 741,335 727,337

249,874 230,898

簡易水道

一般会計

国民健康保険

公共下水道

介護保険

介護サービス事業

後期高齢者医療

783,395 333,218

歳　入 歳　出 歳　入 歳　出

2022(R4) 2023(R5)

5,966,937 5,769,671 6,848,499 6,661,196

496,440 550,166 531,471

261,341 249,577

(R5) 歳出

決算額

(千円)

1世帯当り 1人当たり 決算額 1世帯当り 1人当たり

(円)

6,848,499 2,854,731 1,509,478
849,804 354,233 187,305

6,661,196 2,776,655 1,468,194

(千円) (円) (円)

合　計

4,219 5,341 5,009 861 1,429 16,859

2022 歳入

(R4) 歳出

2023 歳入

79,005

5,891 38,926

5,456

温水プール 武道館 Tルーム Rコース その他

(円)

25.0% 16.7%

69 36 33 25 19 25 28.0% 36.0%

就職率
大学等

進学率

62 33 29 25 25 12 25.0% 20.0%

普通会計の決算 町税負担

5,966,937 2,538,042 1,246,748
163,685

5,769,671 2,454,135 1,205,531

2022 (R4)

2023 (R5)

2024 (R6)

3学年2学年1学年女性男性総数

生徒数

70 38 32 20 25 25

1

1

1

2022 (R4)

2023 (R5)

2024 (R6) 5 3 0 2 112 61 51

6 4 0 2 122 59 63

5 3 0 2 114 57 57

学校数
学級数 生徒数

総数 単式 複式 特別支援 総数 男性 女性

21 7 5 9 149 77 72

3

3

21 7 6 8 185 101 84

20 6 6 8 176 90 86

2022 (R4)

2023 (R5)

2024 (R6)

3

学校数
総数 単式 複式 特別支援 総数 男性 女性

学級数 児童数

21 32 16

112 2 10 19 26 22 33

10

３歳 ４歳 ５歳

児童数

99 3 9 9 34 15 29

２歳

1,431

2022 (R4)

2023 (R5)

2024 (R6)

施設数
総数 ０歳 １歳

94 0 15

3

3

3

167,698

0

脳血管疾患 2 その他・不明 12

合　計 38

悪性新生物 5 肺炎 4

糖尿病 0 腎不全 3

高血圧性疾患 0 老衰 8

心疾患 4 不慮の事故

死亡者数死因死亡者数死因

2

死亡者 1 負傷者 2

その他

合　計

6,018

52,8172,200

4

221

204

3

町内線

町外線

部活

保育所

福祉

38,167

3,810

278

1,953

2,591

道道 57.2 100.0%

町道 322.0 51.6%

786,225

503

区分 実延長(㎞) 舗装率(％)

一般国道 36.4 100.0%

5,606

mailto:kikaku@town.saroma.hokkaido.jp
http://www.town.saroma.hokkaido.jp/

